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Основные выводы 

► Развитие сектора МСП является одним из ключевых факторов роста экономики России: 

► Сектор МСП помогает диверсификации экономики, снизив зависимость от крупных компаний и компаний ресурсного 
сектора  

► Сектор МСП создает новые рабочие места: на данный момент около 25% трудоспособного населения работает в 
секторе МСП  

► Потенциально сектор МСП – крупный налогоплательщик, позволяющий диверсифицировать источники дохода для 
государственного бюджета 

 

► На протяжении последних лет совокупная выручка МСП росла значительными темпами, около 
20% в год. В среднесрочной перспективе ожидается незначительное снижение темпов роста. 

 

► Правительство РФ предпринимает комплекс мер по поддержке сектора МСП, включая развитие 
бизнес-среды и предоставление прямого финансирования, однако система государственной 
поддержки в значительной мере фрагментирована.  

 

► Многие рынки финансирования МСП находятся на начальной стадии развития: например, 
долгосрочное финансирование, финансирование зарождающихся МСП, секьюритизация и т.д. 

 

► Институты развития могут оказать существенное влияние на развитие экономики России путем 
стимулирования рынков финансирования МСП. 
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Согласно оценкам EY, около 1 млн. МСП на данный момент 
испытывают недостаток во внешнем финансировании 

Количество МСП в сегментах, 
испытывающих недостаток во 

внешнем финансировании, тыс. 

~150 

~600 ~150 

~90 

~10 

∑ = ~750 

∑ = ~240 

∑ = ~10 

2 

1 

∑ = ~1 000 

1 Развитые неторговые предприятия 2 Зарождающиеся/развивающиеся МСП всех секторов 

0.4 - 1  
млрд. руб. 

60 - 400  
млн. руб. 

< 60 
млн. руб. 

~ 15 000 

Выручка  
в год 

Количество  
активных предприятий Основные отрасли 

Обрабатывающие 
производства, 

сельское хозяйство, 
строительство   

Услуги, 
обрабатывающие 

производства, 
строительство   

Торговля, услуги, 
транспорт 

Доля неторговых 
предприятий, % 

~ 2 000 000 

∑ = ~2 515 тыс. 

~ 500 000 65% 

50% 

69% 
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Сравнение показателей развития сектора МСП в России и других 
странах свидетельствует о значительном потенциале роста сектора 

Занятость с сегменте МСП в 1.7 раза 
ниже, чем в среднем по ЕС  

К 2015 оборот МСП составит четверть 
ВВП России, что все еще значительно 
ниже, чем в других развитых и 
развивающихся странах 

Количество МСП на 1000 человек в 2 
раза ниже, чем в среднем по странам 
ЕС 

* Показатели по России за 2012 год 
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Количество активных МСП на 1000 человек (2011*) 

Доля МСП в ВВП 

Количество занятых в МСП (% от общей занятости, 2011*) 



Малое и среднее предпринимательство в России: источники финансирования Страница 5 

Правительство России активно участвует в формировании бизнес-
среды для стимулирования развития сектора МСП 

Лидеры рейтинга 2014 (Топ-20) 

Страна 2013 2014 Улучшение 

Филиппины 138 108 ▲30 

Украина 137 112 ▲25 

Россия 112 92 ▲20 

Руанда 52 32 ▲20 

Косово 98 86  ▲12 

Топ 5 экономик с наилучшим прогрессом* 

1. Сингапур 
2. Гонк-Конг, Китай 
3. Новозеландия 
4. США 
5. Дания 
6. Малайзия 
7. Юж. Корея 

8. Грузия 
9. Норвегия 
10. Великобритания 
11. Австралия 
12. Финляндия 
13. Исландия 
14. Швеция 

15. Ирландия 
16. Тайвань, Китай 
17. Литва 
18. Таиланд 
19. Канада 
20. Маврикий 

Компоненты 2013 2014 

Начало ведения бизнеса   100 88 (▲12) 

Получение разрешений на 
строительство   

180 178(▲2) 

Подключение к электросетям 188 117(▲71) 

Регистрация собственности 46 17 (▲29) 

Получение кредита 105 109 (▼4) 

Защита инвесторов 113 115 (▼2) 

Налоговые платежи 63 56 (▲7) 

Международная торговля 162 157 (▲5) 

Обеспечение исполнения контрактов 10 10 (0) 

Разрешение неплатежеспособности 53 55 (▼2) 

Компоненты рейтинга России* 

►Исследование Doing business выбрано Правительством в качестве индикатора развития деловой среды 

►Меры, предпринятые Правительством в 2012-2013 годах, позволили России подняться в рейтинге на 20 
позиций и оказаться среди топ-5 стран по прогрессу в улучшении делового климата в 2013 году. Цель, 
поставленная Правительством – достичь топ-20 к 2018 году 

►«Получение кредита» - одна из ключевых областей для улучшения в среднесрочной перспективе 

Источник: Всемирный Банк, отчет Doing Business 
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Основной причиной высоких ставок на рынке финансирования МСП 
является высокий уровень просроченной задолженности 

Просроченная задолженность по сегментам 

Всего 
716 

Кредитные портфели банков, 2012  
[млрд. евро] 

411 

193 

112 

2012

МСП Розница Крупные 

7.6% 

8.8% 
8.2% 8.4% 

6.8% 6.9% 

5.2% 

4.1% 5.7% 

4.2% 
3.7% 3.6% 

0.0%

1.0%

2.0%

3.0%

4.0%

5.0%

6.0%

7.0%

8.0%

9.0%

10.0%

2009 2010 2011 2012

МСП Розница Крупные 

16% 

27% 

57% 

Источник: Банк России 
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81 
96 

112 

171 

2010 2011 2012 2015F

Рынки финансирования МСП демонстрируют устойчивый рост, при 
этом развивающиеся инструменты (факторинг и микро-
финансирование) показывают наибольшие темпы роста 

0.4 0.5 
0.7 

2.3 

2010 2011 2012 2015F

+ 15% в год 

10.3 

13.3 
15.4 

25.3 

2010 2011 2012 2015F

+18% в год 

Кредитование, млрд. евро Лизинг, млрд. евро 

1.1 
1.8 

3.2 

12.1 

2010 2011 2012 2015F

+ 56% в год 

Факторинг, млрд. евро Микрофинансирование, млрд. евро 

+ 52% в год 

В 2012 кредитный 
портфель российских 
банков в секторе МСП 
составил 4.5 трлн.руб 
(112 млрд.евро). Темп 
роста в 2012 (17%) 
ниже, чем в 2011 
(19%) и в 2010 (22%). 
 

Сегмент МСП составляет 
около 35% от всего 
рынка лизинга в России. 
В 2012 году доля МСП 
выросла более чем на 
6%, показывая желание 
лизинговых компаний 
диверсифицировать 
свои портфели. 

Факторинг – самый 
быстрорастущий 
рынок в России. В 
2012 году его доля в 
ВВП выросла до 2.3% 
(с 1.6% в 2011). Доля 
МСП сектора в новых 
сделках (2012) около 
40%. 

В 2012 году общий 
объем портфеля 
микрофинансовых 
организаций (МФО) 
составлял 48 млрд. 
руб (1.2 млрд.евро) с 
годовым темпом 
роста 30%. Доля МСП 
сегмента в портфеле 
54% - 26 млрд. руб 
(0.65 млрд. евро) в 
абсолютных 
значениях. 

+18% в год +22% в год 

+71% в год +32% в год 
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Высокие процентные ставки являются одним из основных 
препятствий для получения финансирования 

Препятствия со стороны 
субъектов МСП 

Препятствия со стороны банков 

► Слишком высокие 
ставки по кредитам 

► Невозможность 
предоставить 
необходимый залог 
или гарантии 

► Невозможность 
предоставить 
необходимый пакет 
документов 

► Не позволяет 
финансовое 
состояние 

► Непрозрачность заемщика 
МСП 

► Мало потенциальных 
заемщиков с хорошим 
финансовым состоянием 

► Плохое качество, либо 
отсутствие залогового 
обеспечения МСБ  

► Повышенные резервы по 
ссудам 

► Недостаточная экономическая 
и юридическая грамотность 
большинства российских 
малых предпринимателей 

► Нехватка квалифицированных 
кадров 

► Отсутствие у банков опыта 
работы в области расчета 
рисков по сектору  МСП 

Финанси
рование 

МСП 

Высокие процентные ставки– основное 
препятствие при финансировании 
сектора МСП (48%). Следующее значимое 
препятствие – отсутствие обеспечения 
(22%) 

Банковское кредитование – основной источник 
финансирования, при этом все еще остается потенциал 
для роста из-за значительной доли финансирования от 
родственников и знакомых 

Ключевые препятствия для финансирования МСП 

48% 

22% 

2% 

1% 

2% 

11% 

14% 

20% 

22% 

6% 

3% 

10% 

34% 

5% 

Высокие процентные ставки 

Отсутствие достаточного 
обеспечения 

Финансирование недоступно 

Снижение контроля над 
компанией 

Прочее 

Нет препятствий 

Нет ответа Россия 

ЕС 
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В зависимости от степени развития и индустриальной 
принадлежности, субъектам МСП должны быть предоставлены 
источники долгосрочного или краткосрочного финансирования 

Развитые неторговые предприятия – Стимулирование долгосрочного финансирования 

ОСНОВНЫЕ ВОЗМОЖНОСТИ РАЗВИТИЯ: 

Банковское 

кредитование 

Факторинг 

Микрофинансирование 
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Лизинг 
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1 2 

Зарождающиеся/развивающиеся МСП всех секторов – Предоставление краткосрочного финансирования 

1 

2 

 
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Контакты 

Сергей Сафонов 
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Консультационные услуги для 

финансового сектора 

 

Москва 115035, Садовническая наб., 77, стр. 1 

Тел.: +7 (495) 641-2942 

E-mail: Sergei.Safonov@ru.ey.com 

Аудит | Налогообложение и право | Cопровождение сделок | Консультирование 

 

EY является международным лидером в области аудита, налогообложения и права, сопровождения сделок и 
консультирования. Коллектив компании насчитывает 135 000 сотрудников в разных странах мира, которых 
объединяют общие корпоративные ценности, а также приверженность качеству оказываемых услуг. Мы 
создаем перспективы, раскрывая потенциал наших сотрудников, клиентов и общества в целом.  

Более подробная информация представлена на нашем сайте ey.com. 

Мы постоянно расширяем наши услуги и ресурсы с учетом потребностей клиентов в различных регионах СНГ. В 16 офисах нашей фирмы (в Москве, 
Санкт-Петербурге, Новосибирске, Южно-Сахалинске, Тольятти, Екатеринбурге, Алматы, Астане, Атырау, Баку, Киеве, Донецке, Минске, Ташкенте, 
Тбилиси и Ереване) работают около 4 000 специалистов. 

EY представляет собой глобальную организацию, объединяющую фирмы, входящие в состав Ernst & Young Global Limited, каждая из которых является 
отдельным юридическим лицом. Ernst & Young Global Limited, британская компания, ограниченная гарантиями ее участников, не оказывает услуг 
клиентам. 
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